
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1243 DEL 28/11/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: FORNITURA, TRAMITE LE PROCEDURE DEL MEPA DI SIM "RICARICABILE
BUSINESS TIM" PROPOSTE DA TIM ESCLUSIVAMENTE PER LA P.A. PER LE LINEE GIÀ IN
CONVENZIONE CONSIP "MOBILE5". SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.210,88 IVA COMPRESA.
CIG. Z5711F7500.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 1243 del  28/11/2014

OGGETTO: Fornitura, tramite le procedure del MEPA  di SIM “Ricaricabile Business TIM”
proposte da TIM esclusivamente per la P.A. per le linee già in Convenzione CONSIP “Mobile5”.
Spesa complessiva di euro 2.210,88= IVA compresa - CIG Z5711F7500

IL DIRIGENTE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che l’art. 4, lettera s), del vigente “Nuovo regolamento per il funzionamento dei

servizi economali”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9/1838 del 29
gennaio 2008, individua tra le funzioni di competenza del Servizio Economato, anche la stipula
e la gestione dei contratti  per il servizio di telefonia mobile, con conseguente pagamento delle
spese di utenza;

PRESO ATTO CHE:

- con L.n. 296/2006, il Mercato Elettronico, relativamente alle categorie merceologiche per   le
   quali viene attivato,  è lo  strumento  d’obbligo per   gli acquisti sotto soglia    delle Pubbliche
    Amministrazioni;
- il D.Lgs. n. 163/2206” Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha

introdotto una sostanziale equiparazione nell’applicazione delle norme della procedura
aperta anche agli appalti di servizi e forniture sotto soglia e, pertanto, nel MePA si applicano
tutte le norme del titolo II, con particolare riferimento agli artt. 124 e 125 del citato
decreto legislativo;

- il D.P.R. n. 207 /2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”
contiene previsioni di dettaglio in ordine alle procedure di acquisto, in esecuzione ed 
attuazione di quanto previsto dal Codice dei Contratti e, abrogando il D.P.R. 101/2002, 
all’art. 328 in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” introduce una 
specifica e dettagliata normativa di riferimento per il  Mercato Elettronico di cui all’art. 
85 comma 13 del citato Codice;

- l’ art. 328 del citato D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possono 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure in economia;

RILEVATO che:

- il ricorso al  mercato elettronico realizzato da CONSIP Spa favorisce soluzioni operative
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle P.A. di snellire le procedure di
acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

- il mercato elettronico realizzato da CONSIP spa consente alle P.A., per importi inferiori
alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo
inviando una richiesta di offerta (RdO);

VALUTATO che :

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità
nonché di capacità economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla
normativa vigente;

- che è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità:
- Ordine diretto d’acquisto ( OdA );
- Richiesta di offerta ( RdO ) ;



Determina n. 1243 del  28/11/2014

DATO ATTO che, il  Servizio Economato/Provveditorato ha verificato che T.I.M. – Telecom
Italia Mobile SpA ha recentemente attivato una proposta esclusiva per il Mepa denominata
“Ricaricabile Business TIM”, offrendo alle Pubbliche Amministrazioni la possibilità di effettuare
traffico intercom anche con le linee mobili che le Amministrazioni hanno in abbonamento con
T.I.M., incluse quelle attivate in convenzione Consip “Mobile 5”, senza assoggettare le singole

utenze mobili al pagamento della Tassa di Concessione Governativa;

ACCERTATO  il vantaggio economico per l’Ente,  sia per il piano tariffario che  per le modalità
di pagamento previste, derivante dall’acquisto di circa n. 130 SIM  “Ricaricabile Business TIM”
da assegnare ai dipendenti e amministratori in sostituzione di quelle acquisite in  convenzione
Consip  “Mobile 5”;

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale del Commissario Straordinario n. 13 del
21.05.2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 99 del 20.06.14, con la quale è stato
integrato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale;

2. di acquistare tramite MePa circa  n.130 SIM “Ricaricabile Business TIM”, da Telecom
Italia SpA –con sede in  Via Gaetano Negri n. 1, 20123 – MILANO P.I. 00488410010;

3. di impegnare la somma di €. 2.210,88=  a favore della Società Telecom Italia Spa per
il pagamento  delle succitate SIM Ricaricabili, la cui somma trova disponibilità a carico
del CAP 1829/1 cod. bil. 1010303;

4. di dare atto che:
- quanto sopra determinato è conforme al P.E.G. in premessa richiamato,
- con successivo provvedimento verranno assunti  gli impegni di spesa al fine di
garantire idonea copertura finanziaria per il pagamento delle autoricariche che saranno
fatture all’Ente Provinciale  dalla Società Telecom Italia Spa;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli    adempimenti
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


